diário oficial Nº 35.558  31Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

2. COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DA FUNDAÇÂO HEMOPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular PEDRO SANTOS NUNES AUSUS

Suplente ARIOSNALDO SILVA DA SERRA IABIC/PA

Protocolo: 991830
Portaria nº 1156 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2023/2251312.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ADRIANA DE SOUSA LISBOA, ocu-
pante do cargo de Chefe Divisão Técnica, Id. Funcional nº 5946604/1,
lotada no 2º Centro Regional de Saúde - Santa Izabel do Pará, a contar de
20/09/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 992355

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 074/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docentes no Curso Básico II de Forma-
ção em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, Unidade 1, 2, 3, 4 e 5, que
será realizado no município de Belém, no período de 25 a 29/09/2023, do
corrente ano, no horário de 13:00 às 19:00, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09 a 21/10/2023
Orçamento: NE nº 000283
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Marcelo Naif Bahia Ferreira Mathias – CPF: 601.595.962-20
Endereço: Rua Antonio Santo Nº 90-B, bairro, Bengui, no município de
Belém, CEP 66640-355
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 081/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório para
Agente Comunitário de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado
no município de Nova Esperança do Piriá, Turma I, no período de 25 a
29/09/2023, no horário de 07:00 às 12:00 e de 14:00 às 19:00, totalizan-
do 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 21/09/2023
Vigência: 21/09 a 20/10/2023
Orçamento: NE nº 000275
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Arthur Henrique Almeida de Lima – CPF: 430.154.252-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado Nº 3999, bairro Guamá, município de
Belém, CEP: 66073-160
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 082/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Auxiliar de Veteriná-
rio, Módulo III, que será realizado no município de Belém, no período de 25
a 29/09/2023 do corrente ano, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09 a 21/10/2023
Orçamento: NE nº 000287
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Larissa Coelho Marques – CPF: 711.706.692-04
Endereço: Tv. Quintino Bocaíuva Nº 1043 Ed. Brands Hacht ap. 1704, bair-
ro Reduto, Belém/PA, CEP 66053-240
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 086/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Formador de Cuidador
de Idoso Informal, modulo 1, 2 e 3, que será realizado no município de

Belém, Turma I, no período 25 a 29/09/2023, no horário de 07:00 às 12:00
e de 14:00 às 19:00, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09 a 21/10/2023
Orçamento: NE nº 000285
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Maria Selma Alves da Silva – CPF: 159.490.282-87
Endereço: Rua municipalidade Nº1757 Ed. Jupiter Ap. 1403, bairro Umari-
zal, município de Belém, CEP: 66050-350
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 087/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Formador de Cuidador
de Idoso Informal, modulo 1, 2 e 3, que será realizado no município de
Belém, Turma I, no período 25 a 29/09/2023, no horário de 07:00 às 12:00
e de 14:00 às 19:00, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09 a 21/10/2023
Orçamento: NE nº 000290
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Carla Jaqueline de Gouvêa Lobato – CPF: 680.241.932-72
Endereço: Conjunto Guajará I WE 64 Nº 1942, bairro, Coqueiro, no muni-
cípio de Ananindeua, CEP 67143-400
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 991822

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 187 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
AUTORIZAR a servidora JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS, matrícula
nº 5160634-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Labora-
tório Central, goze de 30 (Trinta) dias licença prêmio, no período de 06 de
novembro de 2023 a 05 de dezembro de 2023, correspondente ao triênio
de 02/07/2005 a 01/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 992307

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  970 DE  DIARIAS 28/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento rápido de cobertura-Pós Campanha Na-
cional de Vacinação contra influenza, por meio de formulário com verifica-
ção de carteira de vacinas de criança de 06 meses a 5 anos de idade 11
meses e 29 dias
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA- Período: 10,11/10/2023
Servidores: Michelle Cordeiro da Conceição Cargo: Ag. Adm. CPF-
606.650.172.00 mat. 54194498/1
Marilda Costa Figueiredo Cargo: Téc. De Enfermagem CPF-292.659.082.20
mat.5094755/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
Portaria nº 971 DE DIARIAS 28/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento rápido de
cobertura-Pós Campanha Nacional de Vacinação contra influenza, por meio
de formulário com verificação de carteira de vacinas de criança de 06 me-
ses a 5 anos de idade 11 meses e 29 dias
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Curuçá -PA  Período: 10,11 /10/2023
Servidor: Benedito José Lima Da Silva cargo: motorista CPF-
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 991889